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I. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Дополнительная образовательная программа «Основы теории музыки» входит в структуру дополнительного образования обучающихся ДШИ имени М.А. Балакирева в рамках предоставления платных образовательных услуг по углубленному изучению отдельных предметов теоретического цикла. Программа разработана преподавателями МБУДО «Детская школа искусств имени М.А. Балакирева». Предмет «Основы теории музыки» является важными и значимыми для овладения юными музыкантами теоретических практик. 

Актуальность программы обусловлена определенными трудностями, которые испытывают практически все обучающиеся при освоении предметов теоретического цикла. 
Цель программы: 
-формирование у детей комплекса знаний, умений и навыков, позволяющих осваивать основные образовательные программы в области музыкального искусства. 
Задачи программы:
-создание условий для музыкального образования, эстетического воспитания

и духовно-нравственного развития детей; 

-овладение детьми духовными и культурными ценностями музыкального

искусства; 

-формирование навыков самостоятельной работы по ознакомлению,

изучению и постижению музыкального искусства.

Формы и режим занятий:

Учебные занятия проводятся по графику образовательного процесса. Продолжительность учебных занятий соответствует графику образовательного процесса по дополнительным предпрофессиональным программам, дополнительным общеразвивающим программам, по образовательным программам дополнительного образования детей по видам искусств. Осенние, зимние, весенние каникулы проводятся в сроки, установленные Учреждением по графику образовательного процесса при реализации дополнительных образовательных программ.
Нормативный срок освоения ДОП «Основы теории музыки» - 8 (9) лет и 5(6) лет, общая трудоемкость в часах: 131,5 (148); 82,5 (99).

Изучение предмета учебного плана осуществляется в форме групповых занятий численностью в среднем 10 обучающихся. Продолжительность занятий составляет  0,5 академического часа, занятие поводится один раз в неделю согласно расписанию занятий.
Учебные планы не предусматривают самостоятельную работу обучающихся в форме  выполнения домашних заданий. 
II. Требования к результатам освоения
Планируемые результаты  освоения дополнительной образовательной программы «Основы теории музыки»: 
- знания музыкальной грамоты;

- знания основных этапов жизненного и творческого пути отечественных и зарубежных композиторов, а также созданных ими музыкальных произведений;

- первичные знания в области строения классических  музыкальных форм; 

- умения использовать полученные теоретические знания при исполнительстве музыкальных произведений на духовом или ударном инструменте, фортепиано; 

- умения осмысливать музыкальные произведения и события путем изложения в письменной форме, в форме ведения бесед, дискуссий; 

- навыков восприятия музыкальных произведений различных стилей и жанров, созданных в разные исторические периоды;

- навыков восприятия элементов музыкального языка;

- навыков анализа музыкального произведения;

- навыков записи музыкального текста по слуху;

- навыков вокального исполнения музыкального текста;

- первичных навыков и умений по сочинению музыкального текста.

Методы и средства обучения.

Образовательное учреждение использует следующие методы и средства организации в реализации образовательного процесса:

а) методы и средства, направленные на теоретическую подготовку:

-контрольные уроки;

-практические  мелкогрупповые занятия по предметам;

б) методы и средства, направленные на практическую подготовку:

-контрольные уроки;

-практические мелкогрупповые занятия по предметам.
III. УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Календарный учебный график соответствует содержанию учебного плана в части соблюдения продолжительности четвертей, промежуточных и итоговой аттестаций, каникулярного времени.
(Приложение 1)
Объем учебного времени и виды учебной работы:

· дополнительные предпрофессиональные программы «Фортепиано» «Струнные инструменты», «Народные инструменты», «Духовые и ударные инструменты», «Хоровое пение», «Музыкальный фольклор», «Хореографическое творчество» со сроком обучений 8 лет
	Вид учебной работы,

нагрузки, аттестации
	Затраты учебного времени,

график промежуточной аттестации
	Всего

часов

	Год обучения
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	полугодия
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	

	Аудиторные занятия
	8
	8
	8
	8.5
	8
	8.5
	8
	8.5
	8
	8.5
	8
	8.5
	8
	8.5
	8
	8.5
	131.5

	Вид

промежуточной

аттестации
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	


· дополнительные предпрофессиональные программы «Народные инструменты», «Духовые и ударные инструменты», «Инструменты эстрадного оркестра» со сроком обучения 5 лет
	Вид учебной работы,

нагрузки, аттестации
	Затраты учебного времени,

график промежуточной аттестации
	Всего

часов

	Год обучения
	1
	2
	3
	4
	5
	

	полугодия
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	

	Аудиторные занятия
	8
	8.5
	8
	8.5
	8
	8.5
	8
	8.5
	8
	8.5
	82.5

	Вид

промежуточной

аттестации
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	


· дополнительных общеразвивающих программ  «Народные инструменты», «Духовые и ударные инструменты» со сроком обучения 4 года

	Вид учебной работы,

нагрузки, аттестации
	Затраты учебного времени,

график промежуточной аттестации
	Всего

часов

	Год обучения
	1
	2
	3
	4
	

	полугодия
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	

	Аудиторные занятия
	8
	9
	8
	9
	8
	9
	8
	9
	68

	Вид

промежуточной

аттестации
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	


· дополнительных программ по видам музыкального искусства «Фортепиано» «Струнные инструменты», «Народные инструменты», «Духовые и ударные инструменты», «Хоровое пение», «Фольклорное пение», «Хореографическое искусство» со сроком обучения 7 лет

	Вид учебной работы,

нагрузки, аттестации
	Затраты учебного времени,

график промежуточной аттестации
	Всего

часов

	Год обучения
	4
	5
	6
	7
	

	полугодия
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	I
	II
	

	Аудиторные занятия
	8
	9.5
	8
	9.5
	8
	9.5
	8
	9.5
	70

	Вид

промежуточной

аттестации
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	к/у
	


IV. АННОТАЦИЯ К ПРОГРАММЕ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА:

«ОСНОВЫ ТЕОРИИ МУЗЫКИ»

Структура программы:

1. Цель и задачи предмета.

2. Требования к уровню освоения содержания предмета.

3. Объем предмета, виды учебной работы и отчетности.

4. Содержание предмета и требования к формам и содержанию текущего, промежуточного, итогового контроля и выпускного экзамена.

5. Учебно-методическое и информационное обеспечение предмета.

6. Материально-техническое обеспечение предмета.

7. Методические рекомендации преподавателям.

Целями предмета являются:

-получение первичных теоретических знаний, в том числе, профессиональной музыкальной терминологии;
-формирование комплекса знаний, умений и навыков, отражающих наличие у обучающегося художественного вкуса, сформированного звуковысотного музыкального слуха и памяти, чувства лада, метроритма.

Задачами предмета являются:

-формирование навыков владения элементами музыкального языка (исполнение на инструменте, запись по слуху и т.п.).

В результате освоения предмета учащийся должен 
знать:

 - разнообразные ритмические рисунки и их сочетания;
 - понятия – отклонение, модуляция;

 - основные формообразующие элементы в музыке;

 - некоторые современные системы воспитания музыкального слуха.
В результате освоения предмета учащийся должен 
уметь:

 - исполнять разнообразные музыкальные ритмические рисунки;
 - делать анализ небольших музыкальных произведений в форме периода, простой 2х частной и 3х частной формах, форме рондо;

 - делать анализ простейших полифонических произведений (имитация, канон, фуга);

 - сочинять небольшие музыкальные произведения в жанре песни, танца, марша.

V. ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Детская школа искусств имени М.А. Балакирева» города Смоленска создает комфортную образовательную среду, обеспечивающую высокое качество образования, его доступность, привлекательность для обучающихся. Реализация дополнительной образовательной программы «Основы теории музыки» обеспечивается педагогическими работниками, имеющими среднее профессиональное или высшее профессиональное образование, соответствующее профилю преподаваемого учебного предмета. Доля преподавателей, имеющих высшее профессиональное образование, должна составлять не менее 30 процентов в общем числе преподавателей, обеспечивающих образовательный процесс по данной ОП.

До 10 процентов от общего числа преподавателей, которые должны иметь высшее профессиональное образование, может быть заменено преподавателями, имеющими среднее профессиональное образование и государственные почетные звания в соответствующей профессиональной сфере, или специалистами, имеющими среднее профессиональное образование и стаж практической работы в соответствующей профессиональной сфере более 15 последних лет.

Непрерывность профессионального развития педагогических работников обеспечивается освоением дополнительных профессиональных образовательных программ (курсы повышения квалификации) в объеме не менее 72-х часов, не реже чем один раз в пять лет в образовательных учреждениях, имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности. К формам повышения квалификации преподавателей могут также относиться:

-присуждение государственной премии;

-присвоение почетного звания;

-присуждение ученой степени;

-присуждение ученого звания;

-получение звания лауреата международного или всероссийского

конкурса.

Педагогические работники должны оценивать эффективность обучения предмету обучающихся, учитывая освоение ими знаний, овладение умениями, применение полученных навыков, познавательного интереса, используя компьютерные технологии, в т.ч. текстовые редакторы и электронные таблицы в своей деятельности. 

Педагогические работники осуществляют контрольно-оценочную деятельность в образовательном процессе с использованием современных способов оценивания в условиях информационно-коммуникационных технологий, вносят предложения по совершенствованию образовательного процесса в образовательном учреждении. 

Педагогические работники участвуют в работе отделений, методических объединений, семинаров, в деятельности педагогического и методического советов образовательного учреждения. Разрабатывают рабочие программы учебных предметов по своей специальности и другие материалы, обеспечивающие качество подготовки обучающихся. Несут ответственность за реализацию их в полном объеме в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса, а также за качество подготовки выпускников. 

Учебные аудитории, предназначенные для реализации учебных предметов должны иметь площадь не менее 2 кв.м. на одного обучающегося, кв. м оснащаются фортепиано, звукотехническим оборудованием, учебной мебелью (досками, столами, стульями, шкафами) и оформляются наглядными пособиями. Учебные аудитории должны иметь звукоизоляцию. В образовательном учреждении создаются условия для содержания, своевременного обслуживания и ремонта музыкальных инструментов.
IV. СИСТЕМА И КРИТЕРИИ ОЦЕНОК РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Система оценок в рамках промежуточной аттестации предполагает пятибалльную шкалу с использованием плюсов и минусов:
"5"; "5-"; "4+"; "4"; "4-"; "3+"; "3"; "3-"; "2".
Оценка "5" (отлично):
-вокально-интонационные навыки: чистота интонации; ритмическая точность; синтаксическая осмысленность фразировки; выразительность исполнения; владение навыками пения с листа;
-ритмические навыки: владение навыками вычленения, осмысления и исполнения метроритмических соотношений в изучаемых произведениях;
-слуховой анализ и  музыкальный диктант: владение навыками осмысленного слухового восприятия законченных музыкальных построений и отдельных элементов музыкальной речи; владение навыками записи прослушанных ритмических и мелодических построений  и отдельных элементов музыкальной речи;
-творческие навыки: умение самостоятельно применять полученные знания и умения в творческой деятельности;
-теоретические знания по музыкальной грамоте и элементарной теории музыки в соответствии с программными требованиями;
-прочные, системные теоретические знания и владение практическими навыками в полном объеме, предусмотренном программой.

Оценка "4" (хорошо):
-вокально-интонационные навыки: не достаточно чистая интонация; не достаточная ритмическая точность; синтаксическая осмысленность фразировки; выразительность исполнения; не достаточное владение навыками пения с листа;
-ритмические навыки: владение навыками вычленения, осмысления и исполнения метроритмических соотношений в изучаемых произведениях;
-слуховой анализ и музыкальный диктант: владение навыками осмысленного слухового восприятия законченных музыкальных построений и отдельных элементов музыкальной речи; не достаточное владение навыками записи прослушанных ритмических и мелодических построений  и отдельных элементов музыкальной речи;
-творческие навыки: умение самостоятельно применять полученные знания и умения в творческой деятельности;
-теоретические знания по музыкальной грамоте и элементарной теории музыки в соответствии с программными требованиями;
 - хорошие теоретические знания и владение практическими навыками в объеме, предусмотренном программой, допускаемые при этом погрешности и неточности не являются существенными и не затрагивают основных понятий и навыков.

Оценка "3" (удовлетворительно):
-вокально-интонационные навыки: не точная интонация; не достаточная ритмическая точность; синтаксическая осмысленность фразировки; не достаточная выразительность исполнения; слабое владение навыками пения с листа;
-ритмические навыки: слабое владение навыками вычленения, осмысления и исполнения метроритмических соотношений в изучаемых произведениях;
-слуховой анализ и музыкальный диктант: слабое владение навыками осмысленного слухового восприятия законченных музыкальных построений и отдельных элементов музыкальной речи; слабое владение навыками записи прослушанных ритмических и мелодических построений  и отдельных элементов музыкальной речи;
-творческие навыки: не умение самостоятельно применять полученные знания и умения в творческой деятельности;
-теоретические знания по музыкальной грамоте и элементарной теории музыки в соответствии с программными требованиями;
-существенные погрешности в теории, частичное владение предусмотренных программой практических навыков.

Оценка "2" (неудовлетворительно):
-вокально-интонационные навыки: не точная интонация; ритмическая неточность; отсутствие синтаксической осмысленности фразировки; не выразительное исполнение; не владение навыками пения с листа;
-ритмические навыки: не владение навыками вычленения, осмысления и исполнения метроритмических соотношений в изучаемых произведениях;
-слуховой анализ и музыкальный диктант: не владение навыками осмысленного слухового восприятия законченных музыкальных построений и отдельных элементов музыкальной речи; не владение навыками записи прослушанных ритмических и мелодических построений и отдельных элементов музыкальной речи;
-творческие навыки: не умение самостоятельно применять полученные знания и умения в творческой деятельности;
-не соответствие уровня теоретических знаний по музыкальной грамоте и элементарной теории музыки программным требованиям;
-не владение теоретическим материалом, практическими навыками.
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